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Název: Lezení na základních školách

Anotace:

Cílem této bakalářské práce je vytvořit ucelený pohled na dosavadní teoretické

poznatky o lezení zaměřené především na umělé stěny, výuku lezení a možnosti výchovně-

pedagogických činností v rámci hodin tělesné výchovy na základních školách.

Součástí práce je i stručný přehled o historii lezectví, rozdělení lezeckých disciplín

a technik, popis lezeckých pomůcek a vybavení. Práce se zabývá i vlivem tohoto sportu

na psychický a fyzický rozvoj dětí a popisuje za jakých právních a jiných předpisově

závazných hledisek lze tento sport s dětmi vykonávat v rámci volnočasových aktivit.

Pomocí empirické sondy realizované na několika základních školách,

u respondentů ve věku od 6 do 16 let, bylo záměrem zjistit povědomí a zájem žáků o tento

sport. Závěrem práce je pak výsledek samotného empirického šetření, vedoucí

k zmapování názorů žáků na problematiku lezení, odhlalující případné zkušenosti s tímto

sportem a vedoucí k zjištění zájmu žáků o začlenění lezení do výuky tělesné výchovy či

jako volnočasové aktivity.

Klíčová slova: lezení, historie lezení, druhy lezení, lezecké pomůcky, umělá stěna,

lezení na ZŠ.

Title: Climbing at Primary schools

Annotation:

The aim of this bachelor thesis is to provide an overall view of present theoretical

findings about climbing with a focus on climbing walls, teaching climbing and educational

possibilities within the physical education lessons at primary schools.

The work includes a brief overview of climbing history, division of climbing

disciplines and techniques, description of climbing aids and equipment. It also deals

with the influence of this sport on child’s mental and physical development and it describes

the legal and other binding regulations under which it is possible to perform the sport

with children as a free time activity.

An empirical survey was conducted at primary schools, respondents aged 6 to 16,

in order to learn more about pupil’s awareness and interest in this sport. The final part

of the thesis presents the results of the empirical survey which show pupil’s attitudes to

climbing, reveal their experience with the sport and their interest in implementing climbing

in physical education lessons or taking it up as a free time activity.
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Úvod

Lidé moderní doby si stále častěji připomínají své odvěké sepětí s přírodou, v níž si

jejich rod vydobyl prvenství mezi ostatním tvorstvem silou své práce a svého rozumu.

Obracejí se k přírodě, jako ke zdroji obrozující lidskou mysl a poskytující novou sílu

k činnosti, mimo jiné třeba i prostřednictvím horolezectví, při kterém rozvíjí svůj fyzický

a psychický potenciál při výstupu na vrcholy hor a skal. Horolezectví dnes pěstují milióny

lidí po celém světě, usídlilo se v jejich srdcích, neboť hory jim umožňují cítit opojení

z temně modré oblohy nad jiskřícími štíty, dávají jim znovu příležitost projevit sílu

a odvahu v drsných přírodních podmínkách a rozvíjet mezilidské vztahy při společném

dobývání vrcholů hor a skal. Navíc rozvoj techniky vnáší i do oblasti horolezectví nové

poznatky, vybavuje jej novými pomůckami v podobě bezpečnější výstroje, zavádění

účinnějších způsobů jištění, čímž se tento sport stává dostupnější a přitažlivější pro stále

větší skupinu nadšenců, jež chtějí realizovat svoji fyzickou aktivitu v souladu s přírodou.

Nesmíme však opomenout, že horolezectví spadá do skupiny rizikových sportů, které se

vyznačují právě tím, že se zaměřují na pohybovou aktivitu a současně na adaptaci

a zvládnutí proměnlivých přírodních podmínek a překonání překážek fyzikálních,

fyzických i psychických.

S fyzickou a psychickou náročností se však setkáváme i při lezení na umělých

stěnách, které se staly alternativou pro ty, kteří chtějí vykonávat lezecké činnosti

i v adaptovaných, dostupnějších podmínkách. A právě horolezectví a především lezení

na umělých stěnách se budu nadále věnovat v této bakalářské práci, neboť umělou stěnu

lze mimo jiné použít i jako prostředek pro výchovně pedagogické působení při práci

s dětmi a mladými lidmi. V některých organizacích pro mládež je totiž nácvik

horolezeckých technik využíván jako podpůrný doplněk skupinové terapie s klienty

i s ohledem na jeho prožitkově zátěžový charakter.

Ve své práci přiblížím především historii horolezectví, jeho technik, disciplín,

lezeckých pomůcek a vybavení. Dále se budu teoreticky zabývat vlivem lezení na tělesný

a psychický vývoj dětí a lezením jako prostředkem pro realizaci sociálního rozvoje
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a interakce. Nastíním možnosti výchovně-pedagogické činnosti při výuce lezení na umělé

lezecké stěně na základní škole. Toto téma pojmu stručně i v souvislosti s právními

a jinými předpisově závaznými hledisky při realizaci volnočasové aktivity s dětmi

a na závěr této části se budu věnovat představení konceptu lezeckého dne v rámci výuky

tělesné výchovy. Hlavním cílem a stěžejní částí práce je empirická sonda zaměřená

na zhodnocení dotazníkového šetření zabývající se názory žáků k problematice lezení,

jejich případnými zkušenostmi s tímto sportem a zjištěním jejich zájmu o začlenění lezení

do výuky tělesné výchovy.

Práce vychází kromě provedeného šetření i z odborné literatury zaměřené

na horolezectví se specifikací na umělé lezecké stěny.
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1. Historie horolezectví a horolezeckých technik

Chceme-li se podrobněji zabývat lidskou sportovní činností zvanou horolezectví,

musíme začít prvními kontakty lidí se světem hor, neboť tyto již od nepaměti významně

zasahovaly do záležitostí lidského rodu a to v samém prvopočátku prostřednictvím

náboženství a mystiky v podobě sídel bohů, kdy na Olympu (2917 metrů nad mořem dále

jen m n. m.) měla přebývat starořecká božstva. Indické legendy zase zasazují palác boha

Indry na bájnou horu Moru či božské trůny např. na Nandádéví (7816 m n. m.) či

transhimalájský Kailásu (6713 m n. m.). Však už v předhistorických dobách se obrazy

a výjevy vytvořené člověkem objevovaly ve skalních oblastech i ve vysokohorských

terénech, o čemž vypovídají skalní kresby v Přímořských Alpách, Tassili, Ťan-šanu

a malby na Kavkaze a Nové Guineji. Horské i podhorské národy znaly a používaly horské

přechody a nejvyšší hraniční pohoří jako místa kulturních a obchodních styků, která jim

současně zaručovala jistou ochranu před nepřáteli i hrozbami v podobě smrtelných nemocí

tamní doby.

Působení lidí v horských oblastech datované do období před naším letopočtem se

nám zachovalo v popisech vojenských výprav, které vypovídají o tom, že již makedonský

král Alexandr Veliký při svých bojovných taženích překonal ve 4. st. př. n. l. se svým

bojovným uskupením rozsáhlá horstva evropského a asijského kontinentu a to za využití

horolezecké odbornosti vycvičených vojáků. Historicky dochované jsou i záznamy

o činnosti horských vůdců a horolezeckých instruktorů nejen v Alexandrově armádě, nýbrž

i v Hannibalových oddílech, v čínských dobyvatelských výpravách, ve Zlaté hordě,

u Napoleona i Suvorova, v první i druhé světové válce.

Italský učenec a básník Francesko Petrarca ve 14. století n. l. vystoupal na horský

masiv o výšce 1912 m n. m. zvaný Mt. Ventoux a tímto svým zveřejněným nadšením

započal nové období ve vztahu k horám, které lze nazvat romantickým horolezectvím.

Období pozdního středověku pak bylo dobou zlomu feudálních hodnot a zrodu buržoazní

kultury, včetně tělesné. Francouzští osvícenci, především jejich představitel Jean-Jacques

Rousseau (1712-1778), ve svých literárních dílech poukazovali na příčinnou souvislost

duševního a tělesného rozvoje člověka, což mělo ve vztahu k horolezectví význam
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především v jejich výzvě návratu člověka k přírodě (Dieška, I., Širl, V., 1989, str.).

Samotné počátky užívání specializovaných lezeckých technik, z pohledu

současného významu slova, lze v Evropě datovat do 16. století, kdy se z obyvatel

podhorských alpských vesnic, na základě jejich horských a lezeckých zkušeností získaných

při lovu kamzíků a sběru minerálů, stávali vyhledávaní horští vůdci, které využívali lidé

směřující do hor z čisté touhy po poznání horských masivů i svých fyzických

a psychických možností. Zkušenosti a poznatky z horského prostředí tak byly J. Simlerem

z Curychu přeneseny do písemné formy v podobě první metodické příručky pro horolezce

zvané „O těžkostech cestování v Alpách“, která kromě poznatků o přírodních,


[…]


Tato otázka nabízela ve svých odpovědích časový interval případného navštěvování výuky

lezení, tedy jednou měsíčně by mělo zájem o provozování lezení 7 žáků (12 %), 9 žáků

(16 %) zvolilo variantu dvakrát měsíčně, většina se přiklonila k nabízené možnosti účastnit

se lezení jednou týdně a to 25 žáků (44 %), 6 žáků (10 %) by rádo provozovalo lezení

dvakrát týdně, 9 žáků (16 %) neodpovědělo na tuto otázku, jeden žák (cca 2 %) odpověděl,

že by nikdy neměl zájem o výuku lezení. Poměr odpovědí chlapců je následovný:

3 by měli zájem o lezení dvakrát měsíčně, 7 žáků jednou týdně, 1 chlapec dvakrát týdně,

3 chlapci neodpověděli a jeden se vyjádřil, že by nikdy neměl zájem o lezení. U dívek je

vyjádření takové, že 7 z nich by mělo zájem o lezení jednou měsíčně, 6 dívek by chtělo

navštěvovat lezení dvakrát měsíčně, 18 žákyň jednou týdně, 5 dívek dvakrát týdně

a 6 žákyň na otázku neodpovědělo.
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Graf č. 13 Vyhodnocení odpovědí na ot. č. 15
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10.5 Shrnutí dotazníkového šetření

Závěrem lze dotazníkové šetření vyhodnotit tak, že dva ze stanovených

předpokladů, tedy, že žáci základní školy mají spíše minimální či žádné zkušenosti

s lezectvím a pokud mají žáci s lezením již předchozí zkušenosti, získali je především

z mimoškolního prostředí a ne v rámci školní výuky, se potvrdily. Další dva předpoklady

související s tvrzením, že žáci mají přehled o možnostech výuky lezení v jejich okolí a že

většina žáků, konkrétně ve větší míře chlapci než děvčata, projeví zájem o výuku lezení

v rámci školní činnosti, resp. výuky tělesné výchovy, se nepotvrdily.

Údaje získané v této empirické sondě se vztahují pouze ke zkoumanému vzorku

respondentů uvedených základních škol, nelze je zobecňovat a pro reliabilitu a validitu

dotazníkového šetření by bylo jistě potřeba minimálně většího vzorku respondentů

mužského pohlaví. Přesto si myslím, že vyhodnocené údaje mohou mít výchozí

vypovídající hodnotu, minimálně pro prvotní zjištění názorů žáků na lezení, jejich

případný zájem o tento sport a pro potenciální úvahy o vybudování umělé lezecké stěny

a začlenění výuky lezení do osnov předmětu tělesná výchova či jako volnočasová aktivita

pro zájemce z řad dětí, ale i dospělých.

Za nezanedbatelný poznatek, který byl v rámci empirického šetření zjištěn, pak

považuji i fakt, že žáci 6., 7. a 8. třídy ZŠ Čerčany již v průběhu dotazníkového šetření

uskutečněného v průběhu hodin tělesné výchovy, vyjádřili zájem o lezení, kladli mnoho

inspirujících otázek, byli aktivní a zvídaví. Z pohledu pedagoga této školy je negativním

hlediskem při případné realizaci tohoto sportu v hodinách tělesné výchovy i nedostatek

informací pramenících ze skutečnosti, že se jedná o poměrně nový sport a s tímto faktem je

i spojená nedostatečná nabídka umělých lezeckých stěn ve Středočeském kraji.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit ucelený pohled na dosavadní teoretické poznatky

o lezení, zaměřené především na umělé stěny a výuku lezení v rámci hodin tělesné

výchovy. K tomu jsem využil dostupnou literaturu, avšak pro její nedostatek jsem ve velké

míře čerpal i z internetových zdrojů. Stěžejní částí práce pak bylo samotné empirické

šetření se záměrem zmapovat názory žáků k problematice lezení, k případným

zkušenostem s tímto sportem a zjištění jejich zájmu o začlenění lezení do výuky tělesné

výchovy či jako volnočasové aktivity.

Lezení, s ohledem na jeho přednosti spočívajících v komplexním rozvoji tělesné

aktivity, psychické a sociální složky osobnosti, by se podle mého názoru mělo stát součástí

osnov hodin tělesné výchovy, nebo by mělo být nabízeno alespoň jako alternativa

volnočasového využití pro děti.

Nezpochybnitelným faktem, který potvrzují i výsledky výše uvedeného

dotazníkového šetření, je však situace, že jsou to převážně možnosti velkoměsta, které

nabízejí značné sportovní vyžití a to i v podobě nabídky umělých lezeckých stěn

ve školách či v areálech volného času. Lezení na umělých stěnách s sebou totiž přináší

finanční zátěž především z pohledu prvotní investice určené na vybudování stěny

a zakoupení alespoň základního lezeckého vybavení a nezbytných pomůcek. Tímto se

stává výstavba umělé stěny často nedostupnou záležitostí pro menší města či obce,

o financování stěny samotnou školou ani nemluvě. I když i zde by bylo jistou možností

využití finanční spoluúčasti či dotací státního, samosprávného či soukromého sektoru

v rámci projektových aktivit. Kromě finančního zajištění je však nezbytným předpokladem

výuky a provozování lezení, ať již v rámci hodin tělesné výchovy či ve volnočasovém

zařízení, ochota a zájem pedagogů i samotných žáků o tento sport, k čemuž by jistě

přispěla i větší informovanost o možnostech lezení a hlavně jeho přínosu pro žáky.

Přínos této práce shledávám především v získaných vědomostech a zkušenostech,

kdy jsem se snažil sumarizovat poznatky o lezení a jeho pozitivním vlivu na děti, který je

podle mého názoru nezpochybnitelný a věřím, že umělé stěny budou časem dostupné

všem, kteří mají o tento sport a aktivitu zájem.
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