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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle
práce.
Téma práce je v dnešní době aktuální, lezení na umělé lezecké stěně lze doporučovat
jako pro děti a mládež atraktivní prostředek zdravotní tělesné výchovy. Cíle práce
jsou uvedeny v praktické části.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita
práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů
apod.)
Teoretická část práce je zpracována velmi dobře a může sloužit jako metodická
příručka. Rozsah uvedené literatury a zdrojů je aktuální a dostačující, obsahuje
celkem 30 titulů včetně internetových odkazů. Užití formy citací je správné.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Autor práce si stanovil čtyři pracovní hypotézy. Formulace jednotlivých pracovních
hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v souladu s jejím cílem.

3. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Autor pro svůj výzkum použil anonymní strukturovaný dotazník. Základním
souborem tohoto empirického šetření bylo 57 žáků, z čehož dotazník vyplnilo
konkrétně 30 žáků. Výzkumná metoda plně postačuje k ověření stanovených
výzkumných úkolů i k potřebám práce.

4. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost
výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Dotazníky byly vyhodnoceny s ohledem na stanovené cíle a předpoklady.
Interpretace výsledků je přehledná ve formě tabulek..

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na
problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry práce jsou jasně strukturované a věcně správné. Práci lze použít jako

metodickou příručku pro výuku ve školách, i pro realizaci mimoškolních aktivit.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text,
dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při
zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Práce působí uceleným dojmem, zachytila všechny důležité aspekty sledované
problematiky.
Autor pracoval samostatně a dobře využil uvedené informační zdroje.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: 1) Jakou by jste doporučil jistící pomůcku při výuce
začátečníků?
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